Conform Protocolului publicat în „Foaia Societății pentru Literatura

și Cultura Română în Bucovina” (anul I, nr. 1, 2, 3, 1865, pp. 5–24), între

personalitățile vieții culturale bucovinene erau prezenți și profesorul Ion G. Sbiera,

împreună cu fratele său, preotul Nicolae Sbiera.

La aceeași dată, respectiv 11/23 ianuarie 1865, au fost numiți membri de

onoare: Mitropolitul Andrei Șaguna, Mitropolitul Alexandru Sterca-Şuluţiu,

senatorii George Barițiu și Timotei Cipariu; deputatul Andrei Mocioni; istoricii

August Treboniu Laurian și Alexandru Papiu-Ilarian – fruntași ai Revoluției de la

1848; precum și „principii” poeziei românești, Vasile Alecsandri și Dimitrie

Bolintineanu. Cu toții, după cum este consemnat în procesul-verbal, „se disting

[...] prin înaltă pusăciune câștigată în urma capacitații lor și marilor merite pentru

biserică, stat și națiune; sau prin a lor nume făimos, lăudat și mărit între români

pentru simțămintele, faptele, sacrificiile și succesele lor pentru causa comună,

8 Vezi: „Familia”, anul XXII, nr. 6, 9 februarie/21 februarie 1886, p. 71.
9 „Curierul de Iassi”, anul IX, nr. 107, 29 septembrie 1876, p. 3.
10 Mihai Eminescu, Opere. Publicistică 1870–1877, vol. IV, ediție îngrijită de D. Vatamaniuc,

București, Editura Național, 2010, p. 243.
11 D. Petrino, Puține cuvinte despre coruperea limbei române în Bucovina, Cernăuți, 1869,

p. 10.
12 Mihai Eminescu, O scriere critică, în „Albina”, anul V, nr. 3, 7/19 ianuarie 1870, pp. 2–3;

nr. 4, 9/21 ianuarie 1870, pp. 3–4.
13 George Cipăianu, op. cit., p. 142.

Arădene pentru Cultura Poporului Român”, prin care propune o colaborare cu

societățile literare din Bucovina și Ardeal, pentru a întocmi o comisie de

specialitate cu sarcina de a stabili regulile de ortografie pentru scrierea în limba

română. Apelul a venit în urma Adunării Generale a societății din Arad, din ziua de

11/23 mai 1865 și a fost publicat15 în revista cernăuțeană „Foaia Societății pentru

Literatura și Cultura Română în Bucovina”.

Ion G. Sbiera l-a întâlnit pe Vincențiu Babeș la Academia Română, for în

cadrul căruia s-au aflat, de mai multe ori, la aceeași masă a dezbaterilor. Vincențiu

realisa și ce va mai ieși și din aceasta!”22.

Ion G. Sbiera a fost o figură importantă în rândul fruntașilor români

implicați în lupta pentru apărarea drepturilor bisericii românești, fiind ales în

structura organizatorică încă de la cea dintâi Adunare poporală consacrată

autonomiei bisericii, desfășurată în 11/23 iunie 1870, sau chiar mai devreme, în

luna aprilie23 a aceluiași an, când peste 20 de personalități, între care se afla și

cărturarul, au pus pe hârtie cele mai usturătoare probleme ce acaparau viața

bisericească din Bucovina.

De altfel, cărturarul l-a sprijinit pe Silvestru Morariu Andrievici24, cel care